
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 3 / 2025 - PROGRAD (10.01.05.17)

Nº do Protocolo: 23422.023703/2025-15

Foz Do Iguaçu-PR, 17 de outubro de 2025.

CHAMADA PÚBLICA N.º 03/2025, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG
 

 

Torna público o resultado da Chamada 
Pública nº 
01/2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG, 
referente à seleção de monitores(as) 
para atuarem na VII Semana Integrada de 
Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE), com 
o tema “Planeta Água: Cultura oceânica 
para enfrentar as mudanças climáticas no 
meu território”.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 1130/2024/GR, de 06 de novembro 
de 2024; o PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de 
junho de 2023; a PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA - UNILA, designada pela Portaria nº 245, de 
19 de junho de 2023; nos termos da legislação vigente;

 

 

CONSIDERANDO a Chamada Pública nº 01/2025, de 16 de setembro de 
2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG, que torna público o processo de seleção de monitores(as) 
para atuarem na VII Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE), com o tema 
“Planeta Água: Cultura oceânica para enfrentar as mudanças climáticas no meu território”;

 

RESOLVEM:
 

Tornar público o resultado da Chamada Pública nº 01/2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG, 
referente à seleção de monitores(as) para atuarem na VII Semana Integrada de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (SIEPE), com o tema “Planeta Água: Cultura oceânica para enfrentar as 
mudanças climáticas no meu território”.

 

1 ORIENTAÇÕES GERAIS
 

1.1 Os(as) discentes classificados(as) para atuarem como monitores na VII SIEPE devem, 
OBRIGATORIAMENTE, comparecer na reunião de alinhamento com a comissão organizadora 
que ocorrerá no dia 29 de outubro de 2025, às 14:30h, de forma virtual, pelo link: 
https://meet.google.com/uso-emix-hct

 

https://meet.google.com/uso-emix-hct
https://meet.google.com/uso-emix-hct


1.2 Caso o(a) discente classificado(a) não compareça à reunião obrigatória poderá ser 
convocado(a) o(a) próximo(a) discente classificado(a) em cadastro de reserva.

 

2 DO RESULTADO 
 

2.1 Em atenção ao item 3.4 da Chamada Pública n.° 01/2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG foram 
selecionados os(as) discentes por ordem de inscrição, disponibilidade e necessidade 
demandada pela Comissão Organizadora do Evento, tendo preferência   quem participou 
como monitor(a) da  V SIEPE - 2023 e/ou VI SIEPE - 2024.

 

2.1.1 Categoria Geral

 

Terça-feira
11/11/2025 - Manhã

Terça-feira
11/11/2025 - Tarde

Terça-feira
11/11/2025 - Noite

Klivia Gysnayra das Neves dos 
Santos

Marcílio Mendes de Oliveira 
Júnior

Marcílio Mendes de Oliveira 
Júnior

Marcílio Mendes de Oliveira 
Júnior Marie Oslene Honorat

Maria Luiza Rodrigues 
Gonzaga

Marie Oslene Honorat

Diana Milena Velasquez 

Cajamarca
Ingrid Alves Silva Nascimento

Diana Milena Velasquez 
Cajamarca

Maria Luiza Rodrigues 
Gonzaga

Rocio Evelyn Santacruz 
Gomez

Maria Luiza Rodrigues 
Gonzaga Ingrid Alves Silva Nascimento

Milagros Castilla Huaman

Ingrid Alves Silva Nascimento
Eduardo Samuel Carmona 

Lucamba
Eduardo Samuel Carmona 

Lucamba

Eduardo Samuel Carmona 
Lucamba

Ernesto Leonardo Ortiz 
Moreira

Ernesto Leonardo Ortiz 
Moreira

Ernesto Leonardo Ortiz 
Moreira

María Alexandra Campos 
Carrasco

Milva Elizabeth Vega

Yordan Leao Angarita Lopez
Lorena Montserrat Palacio 

Gamarra
María Alexandra Campos 

Carrasco

Milva Elizabeth Vega Valeria Fernanda Castro Costa Omar Miguel Olivares Agreda

María Alexandra Campos 
Carrasco

Omar Miguel Olivares Agreda Victor Hugo Faria da Silva

Lorena Montserrat Palacio 
Gamarra

Victor Hugo Faria da Silva
 

Valeria Fernanda Castro Costa Jossy Yasira Sosa Fernandez  

  Detrudes Dias de Sousa  

 

Jose Alfredo Amaro 
Montesinos  

  Izabelly Oliveira da Silva  

  Luna Salome Ceballos Salazar  

  Miguel Angel Gutierrez Rivera  

  Marlen Estefany Liz Lis  

  Yeison Ferney Nuscue Sanza  



 

Quarta-feira
12/11/2025 - Manhã

Quarta-feira
12/11/2025 - Tarde

Quarta-feira
12/11/2025 - Noite

Klivia Gysnayra das Neves dos 

Santos

Marcílio Mendes de Oliveira 

Júnior

Marcílio Mendes de Oliveira 

Júnior

Marcílio Mendes de Oliveira 
Júnior

Marie Oslene Honorat
Maria Luiza Rodrigues 

Gonzaga

Marie Oslene Honorat
Diana Milena Velasquez 

Cajamarca
Rocio Evelyn Santacruz 

Gomez

Diana Milena Velasquez 
Cajamarca

Maria Luiza Rodrigues 
Gonzaga

Milagros Castilla Huaman

Maria Luiza Rodrigues 
Gonzaga

Ingrid Alves Silva Nascimento
Eduardo Samuel Carmona 

Lucamba

Ingrid Alves Silva Nascimento
Eduardo Samuel Carmona 

Lucamba
Ernesto Leonardo Ortiz 

Moreira

Eduardo Samuel Carmona 
Lucamba

Ernesto Leonardo Ortiz 
Moreira

Milva Elizabeth Vega

Ernesto Leonardo Ortiz 
Moreira

Lorena Montserrat Palacio 
Gamarra

María Alexandra Campos 
Carrasco

Yordan Leao Angarita Lopez Valeria Fernanda Castro Costa Victor Hugo Faria da Silva

Milva Elizabeth Vega Victor Hugo Faria da Silva Jossy Yasira Sosa Fernandez

María Alexandra Campos 
Carrasco

Joyse Stephany De Los 
Milagros Castro Costa  

Lorena Montserrat Palacio 
Gamarra    

Valeria Fernanda Castro Costa    

Victor Hugo Faria da Silva    

Jossy Yasira Sosa Fernandez    

Alexandre da Paz    

Yorlady Castaño Soto    

Daysy Yosely Cutin Carrillo    

Jose Alfredo Amaro 
Montesinos    

Quinta-feira
13/11/2025 - Manhã

Quinta-feira
13/11/2025 - Tarde

Quinta-feira
13/11/2025 - Noite

Klivia Gysnayra das Neves 
dos Santos —--

Marcílio Mendes de Oliveira 
Júnior

Marcílio Mendes de Oliveira 
Júnior

—-- Ingrid Alves Silva Nascimento

Marie Oslene Honorat —-- Rocio Evelyn Santacruz Gomez

Diana Milena Velasquez 
Cajamarca

—-- Milagros Castilla Huaman



Maria Luiza Rodrigues 
Gonzaga

—--
Eduardo Samuel Carmona 

Lucamba

Ingrid Alves Silva Nascimento —--
Ernesto Leonardo Ortiz 

Moreira
 

2.1.2 Categoria Fotografia
 

Terça-feira
11/11/2025 - Manhã

Terça-feira
11/11/2025 - Tarde

Terça-feira
11/11/2025 - Noite

Lizeth Maryori Salaz Quipo Ingrid Lopes de Souza Ingrid Lopes de Souza

  Taine Araujo Pires  

 

Quarta-Feira
12/11/2025 - Manhã

Quarta-Feira
12/11/2025 - Tarde

Quarta-Feira
12/11/2025 - Noite

Lizeth Maryori Salaz Quipo Ingrid Lopes de Souza Ingrid Lopes de Souza

Ingrid Lopes de Souza Taine Araujo Pires  

Rodrigo Eduardo Machica 
Bello Mónica Celeste Irala Godoy  

 

Quinta-Feira
13/11/2025 - Manhã

Quinta-Feira
13/11/2025 - Tarde

Quinta-Feira
13/11/2025 - Noite

Lizeth Maryori Salaz Quipo —-- Ingrid Lopes De Souza
 

Sexta-Feira
14/11/2025 - Manhã

Sexta-Feira
14/11/2025 - Tarde

Sexta-Feira
14/11/2025 - Noite

Ingrid Lopes de Souza Ingrid Lopes de Souza —--
 

2.2 Discentes classificados(as) em cadastro de reserva, de acordo com os turnos indicados e 

necessidade da comissão organizadora:
 

Cadastro de Reserva

Nome Categoria

Klivia Gysnayra das Neves dos Santos Geral

Marcílio Mendes de Oliveira Júnior Geral

Marie Oslene Honorat Geral

Diana Milena Velasquez Cajamarca Geral

Maria Luiza Rodrigues Gonzaga Geral

Ingrid Alves Silva Nascimento Geral

Rocio Evelyn Santacruz Gomez Geral

Milagros Castilla Huaman Geral

Eduardo Samuel Carmona Lucamba Geral

Ernesto Leonardo Ortiz Moreira Geral

Yordan Leao Angarita Lopez Geral

Milva Elizabeth Vega Geral

María Alexandra Campos Carrasco Geral



Lorena Montserrat Palacio Gamarra Geral

Valeria Fernanda Castro Costa Geral

Omar Miguel Olivares Agreda Geral

Victor Hugo Faria da Silva Geral

Joyse Stephany de los Milagros Castro Costa Geral

Jossy Yasira Sosa Fernandez Geral

Isabelle Izis Medeiros Lino Geral

Detrudes Dias de Sousa Geral

Alexandre da Paz Geral

Yorlady Castaño Soto Geral

Daysy Yosely Cutin Carrillo Geral

Jose Alfredo Amaro Montesinos Geral

Izabelly Oliveira da Silva Geral

Luna Salome Ceballos Salazar Geral

Miguel Angel Gutierrez Rivera Geral

Marlen Estefany Liz Lis Geral

Yeison Ferney Nuscue Sanza Geral

Milton Bladimir Mendoza Vivas Geral

Victor Manuel Torres Molinas Geral

Jintia Angel Shimpiukat Mashinkiash Geral

Fátima Beatriz Cerón Alvarado Geral

Jhoana Marlene Nuñez Gonzalez Geral

Emily Yuwi Moncayo Cox Geral

Milen Mercedes Zapana Asqui Geral

Cyntia Barrios Peralta Geral

Osmar Da Silva Tavares Junior Geral

Hylary Aidee Jiménez Cano Geral

Eyleen Alexandra Pabon Guillen Geral

Theodoro Mendes Neto Geral

Edson Pierre Geral

Dikenson Louis Geral

Adriana Arami Baez Perez Geral

Bruno Elena dos Santos Xavier Geral

Evelyne Jean-Louis Geral

Bruno Emanuel Lutkmeier dos Santos Geral

Lens Schneïder Joseph Geral

Marazca Anahí Díaz Valdiviezo Geral

Geraldine Saleth Leon Plua Geral

Henry Froilan Huatatoca Vargas Geral

Mirela Tavares Vieira Geral

Alexia Siqueira Ribeiro Geral



Emanuelle Kamille Duarte de Jesus Lima Geral

Juan Diego Bello Herrera Geral

Heidy Villalba Valiente Geral

Sofía Hernández Novoa Geral

Nicole Elvira Calli Correa Geral

Maria Rita Meurer Dias Geral

Anyeline Pacheco Sarmiento Geral

Yesly Gabriela Ortiz Diaz Geral

Catherine Chacón Verdecia Geral

Kayo Marco de Souza Balthazar Geral

Anny Valentina Hernandez Amortegui Geral

Julia Angelini da Silva Geral

Alex De Oliveira da Rosa Geral

Valkiria Irineu dos Santos Geral

Mayra Eloisa Ezzat Ghotme Geral

Kamilly Rosa de Paula Geral

Juan Pablo Quiñones Ordoñez Geral

Guilherme Schuck Geral

Sting Igor Labbé González Geral

Daniela Medina Herrera Geral

Eliza Liang Zhou Geral

Robinson Jean Baptiste Geral

Akal dos Santos Arruda Geral

Ruth Gabriela Rivas Mendoza Geral

Ana Gentilia Batista de Bortolli Geral

Ruth Lydie Joseph Geral

Carlos Alejandro Gálvez Duarte Geral

Dylan Agustin Soto Geral

Ana Leia dos Santos Vieira Geral

Luciana Gomes Dechechi Geral

Triana Jose Zambrana Toledo Geral

Isabelly Cássia da Silva Monteiro Geral

Maria Eduarda Barbosa Spacki Geral

Rhuan Victor Coelho de Jesus Geral

Fernanda Izabele Oliveira de Oliveira Geral

Larissa Brito Keller Geral

Anjela Lisbeth Reatiga Vargas Geral

Jhule Michele Lopes Nascimento Geral

Juliza Massiel Reinoso Cepeda Geral

Adri Velásquez Geral

Dana Karin Peralta da Silva Geral



Marginy Lisbeth Lagos Chavarria Geral

Ángel Smith Villalobos Escalona Geral

Bediana Desrosiers Geral

Bethania Montserrat Alvarez Lopez Geral

Jenier Miranda Hernández Geral

Brayan Jordi Joel Carita Apaza Geral

Betty Elaisa Arróliga Zavala Geral

Allan Gabriel Cardoso Molina Geral

Vanessa Maiden Martínez Pita Geral

Maria Eduarda Gonzaga Farias Geral

Maria Luiza Oliveira da Silva Melo Geral

Anny Eduarda Alves Nigre Geral

Vitória Corrêa Liska Geral

Nicole Carolina Silva Sepúlveda Geral

Cynthia Baescha Larose Geral

Vitoria Fanni Ribeiro Sardinha Geral

Rafaela Ding Busarello Geral

Catharina Brehmer Heineck Geral

Thalissa Luiza Andrade Moura Geral

Amanda Ruiz Martínez Geral

Karyme Lucía Quezada Hernández Geral

Bewosnise Forestal Geral

Franchesca Laitano Suarez Geral

Ana Beatriz Castillo Rodriguez Geral

Marcela Abigail Andino Sierra Geral

Ana Geraldine Giraldo Arango Geral

Abraham Jose Arroliga Zavala Geral

Eunice Jokebeth Realpe Armas Geral

Maite Arami Mendoza Valdez Geral

Delis Maria Venté Coha Geral

Ilva Menezes Andrade Geral

Lise Amanda Augustave Geral

Ana Laura Carvalho Leal Mendonca Geral

Pablo Antonio Alvarenga Vásquez Geral

Brisa Abigail Cañiza Aquino Geral

Laura Andrea Rodriguez Castañeda Geral

Pablo Andres Vivanco Suazo Geral

Vanessa Beatriz de Lima Geral

Witshina Torchon Geral

Djego Pierre Joseph Geral

Flancia Jean Geral



Mari Paz Monserrat Grance Geral

Janet Rocio Apaza Vilca Geral

Samantha Abigail Castellanos Paucar Geral

Keysis Oliana Bonalde Geral

Brandon Martin Quispe Flores Geral

Davidson Bazile Geral

Davidson Joseph Geral

Marbenig Lucrecia Figueredo Rivas Geral

Karol Sofia Barrera Contreras Geral

Anahí Milagros Zena Geral

Mabel Rocio Samudio Mercado Geral

Lisandra Rodríguez Alfonso Geral

Leonardo De Souza Macedo Geral

Estefny Ribeiro Machado Geral

Jose Henrique Laperuta Martins Geral

Elisandra Dorigon Benitez Goerck Geral

Alcides Mariano Filho Geral

Abdias Jean Geral

Leticia de Andrade Américo Geral

Maria Eduarda Borsatto de Almeida Geral

Isabela Peron da Silva Geral

João Vitor Segovia Geral

Josnie Charles Geral

Yareisi Celimar Colmenares Pacheco Geral

Tatiane Torres da Rosa Geral

Juan Jose Choque Quispe Geral

Zonia Balentina Chaux Artunduaga Geral

Maribel Cuba Acuña Geral

Luara Pereira de Souza Santos Geral

Jelin Arceli Honores Robles Geral

Shirley Ester Cuevas Vallejo Geral

Dionatan Cirilo de Souza Geral

Emily Mercedes Quispe Chambilla Geral

Gabriela Arleth Osorio Benitez Geral

Milena Alves Quadros Geral

Eduardo Caua Silva Procopio Geral

Fatima Raymundo Raymundo Geral

Alirio Fernando Cardozo Cardenas Geral

Deborah Cerilia Geral

Yoselin Leydi Carita Apaza Geral

Naica R Nova Menelas Geral



Anne Lenie Jean Baptiste Geral

Ludie Francia Cimea Geral

Neldjino Joseph Geral

Flore Néhémie Charles Geral

Alessandro Laranhaga Salvador Geral

Aod James Smiley Laguerre Geral

Roody François Geral

Uiarê da Silva Ferreira Geral

Samenta Clara Doresca Geral

Joel Figueredo Amarilla Geral

Maria Alejandra Barbosa Martinez Geral

Zaid Kevin Doricent Geral

Ilmeus Louis Junior Geral

Mónica Celeste Irala Godoy Fotografia

Rodrigo Eduardo Machica Bello Fotografia

Antonio Felipe de Azevedo Castro Fotografia

Kevin Oscar Garcete Fotografia

Marc-Olbry Jules Fotografia

Kathy Rocio Urgiles Peñaloza Fotografia

Paula da Luz Ladeira Fotografia

Brandon Martin Quispe Flores Fotografia

Taina Yasi Cayupare Piaroa Fotografia
 

2.3 Inscrições Indeferidas
 

Nome Resultado

Valter Carvalho Santos Dorea

Indeferido(a) – Não atende o item 4.1 da 
Chamada Pública nº 01/2025, de 16 de setembro 

de 2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG.

Armando Luis Madzimusso Mafuta

Indeferido(a) – Não atende o item 4.1 da 
Chamada Pública nº 01/2025, de 16 de setembro 

de 2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG.

Rosenéia de Oliveira Pinto

Indeferido(a) – Não atende o item 4.1 da 
Chamada Pública nº 01/2025, de 16 de setembro 

de 2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG.

Nathalia Maria Lopez Rojas

Indeferido(a) – Não atende o item 4.2 da 
Chamada Pública nº 01/2025, de 16 de setembro 

de 2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG.

Walter Marcelo Gimenez Peña

Indeferido(a) – Não atende o item 4.2 da 
Chamada Pública nº 01/2025, de 16 de setembro 

de 2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Toda comunicação da Comissão Organizadora aos(às) monitores(as) será encaminhada 
para o e-mail ou telefone fornecido no ato da inscrição.



3.2 A participação como monitor(a) caracteriza-se como atividade voluntária e transitória e 
não implica, em qualquer hipótese, vínculo empregatício com a UNILA.

3.3 Conforme estabelece o item 6, da Chamada Pública nº 01/2025/PROEX/PROGRAD/PRPPG, 
a ajuda de custo será   paga após a realização do evento, mediante a presença dos(as) 
monitores(as) por meio do acompanhamento registrado pela Comissão Organizadora.

3.4 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora da VII SIEPE.

 

 

(Assinado digitalmente em 17/10/2025 11:57 )

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2140244

(Assinado digitalmente em 17/10/2025 12:46 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

(Assinado digitalmente em 17/10/2025 11:41 )

ROGERIO MOTTA MOREIRA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: 2140090

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: CHAMADA PÚBLICA, data de emissão:

17/10/2025 e o código de verificação: 2df0f4a536

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

